



Obecní noviny

Vydává
Obecní úřad

MYSLOČOVICE

Ročník XVIII.

číslo 65

zima 2020

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás přivítal u posledního vydání obecních novin letošního roku. Jak už bývá zvykem, úvodní slovo starosty je většinou věnované rekapitulaci uplynulého období. Zmíním se nejenom o společenském dění v obci, ale také o realizaci investičních akcí, které proběhly nebo se připravují. Bohužel organizování těch prvních uvedených kulturních, sportovních a dalších společných akcí, na které jsme byli zvyklí, zastavila další vlna koronavirové nákazy. Nemohli jsme se setkat na Vítání občánků, Mikulášském jarmarku, neproběhly oblíbené dětské odpoledne v Háji a ani další akce, které obec organizuje nebo se na nich podílí. Už teď víme, že se nepotkáme ani na Vánočním koledování nebo Besedě u cimbálu, stolní tenisté se neutkají v tradičním vánočním turnaji. Velkým otazníkem zůstává i konání lednových plesů, uvidíme... Naneštěstí se virová hrozba nevyhnula ani naší obci. Dostali jsme se dokonce i na nejvyšší příčky v počtu nakažených v přepočtu na 100 000 obyvatel ve Zlínském kraji. V reakci na tento stav byl svolaný krizový štáb obce, na základě jehož rozhodnutí byla provedena opatření, kterými jsme se snažili riziko přenosu onemocnění co nejvíce zmenšit. Uzavřeli jsme mateřskou školu, dětské hřiště, obec omezila plánované gratulace jubilantům. V době dušičkových svátků byla na vstupy na hřbitov umístěna dezinfekce, členové jednotky sboru dobrovolných hasičů obce prováděli dezinfekci veřejných prostor na hřbitově, u obchodu, pošty, u kontejnerů na tříděný odpad, všude, kde by mohlo dojít k šíření nákazy. Za tuto pomoc bych jim rád ještě jednou poděkoval.

Opusťme už ale toto nepříjemné téma a pojďme si povědět, co se nám podařilo na podzim realizovat, případně na čem se momentálně pracuje. Na místním hřbitově proběhla výměna vstupní brány, za celkovou částku 98 250 Kč ji vyrobila a instalovala firma Umělecké kovářství a zámečnictví Matouš Hujíček z Bohuslavic u Zlína. Za příspěvní Ministerstva vnitra ČR a Zlínského kraje byl zakoupen pro JSDHO Mysločovice nový dopravní automobil Ford Transit. Z celkové částky 1 030 160 Kč činila dotace Minister-

stva vnitra ČR 450 000 Kč, příspěvek Zlínského kraje byl ve výši 300 000 Kč. Z důvodu narůstajícího objemu sečených ploch okolo obce jsme se rozhodli pořídit další sekačku. Společnost Pavel Janský z Lukova nám za cenu 236 500 Kč dodala mulčovací stroj vhodný do terénu, se kterým budeme lépe zvládat údržbu poldrů, polních cest a dalších ploch, kde mulčování nahradí stávající sečení křovinořezy. Na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR podala obec žádost o poskytnutí dotace na rekonstrukci tělocvičny základní školy. S nejnižší cenovou nabídkou uspěla firma PDK Styl s. r. o., která kompletně zrekonstruovala podlahu tělocvičny včetně zpevnění betonového podkladu. Výše poskytnuté dotace byla 1 259 685 Kč, vlastní zdroje ve výši 539 866 Kč byly hrazeny z prostředků školy, stejně jako i výměna obložení, které už neodpovídalo stávajícím normám. Pro další podání žádosti o finanční podporu připravujeme projektovou dokumentaci na rekonstrukci střechy a terasy mateřské školy. Tato bude spočívat ve výměně hlavní hydroizolační vrstvy včetně tepelné izolace střechy. Na terase se uvažuje o výměně zábradlí a dlažby. Součástí projektu je i výměna vnitřních dveří. Dotace je poskytována do výše 80 % uznatelných nákladů opět prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj ČR. V mateřské škole chceme pokračovat i v dalších investičních

akcích. Z prostředků Ministerstva financí ČR bychom chtěli v příštím roce žádat o podporu na rekonstrukci kotelny, venkovních zpevněných ploch a zahrady mateřské školy včetně nových herních prvků. K tomuto záměru se momentálně zpracovává projektová dokumentace. Poslední letošní podaná žádost o finanční podporu, kde prozatím není rozhodnutí o přidělení dotace, je žádost o příspěvek na opravu chodníku k Míškovicím. Jedná se o stejný dotační titul jako při podané loňské žádosti, uvidíme, jak to dopadne teď... Tímto končí výčet činností obce za poslední čtvrtletí letošního roku. Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli na uvedených projektech, za jejich spolupráci. Doufám, že příští rok bude už ve znamení uvolňování všech nařízení a opatření, kterých jsme si letos užili opravdu hodně, a že všechny plánované a neuskutečněné akce si prožijeme o to víc. Dovolte mi, abych na závěr popřál vám všem i vašim rodinám krásné sváteční Vánoce, pokud možno prožité v rodinném kruhu. Do nového roku 2021 vám přeji hodně štěstí, pohody a hlavně zdraví.

Pavel Žák, starosta obce



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY



Co jsme stihli v letošním školním roce?

Navzdory komplikované situaci ve druhém pololetí loňského školního roku a nejistým vyhlídkám na rok aktuální jsme nelenili a pilně se věnovali rozvoji naší školy. V průběhu prázdnin jsme ve škole mohli kromě obvyklé údržby kompletně zrekonstruovat učebnu fyziky a chemie a obměnit vybavení počítačové učebny. To vše díky získané dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR a vynaložení části vlastních prostředků.

Učebna fyziky a chemie prošla rekonstrukcí od podlahy až po strop. Nejen změněné uspořádání třídy, ale také nový nábytek a učební pomůcky jistě učiní výuku těchto „ne zcela lehkých“ předmětů pro naše žáky atraktivnější. Jednou ze zásadních inovací, na kterou se mohou žáci těšit, je práce se systémem NeuLog, což je modulová sada senzorů a měřicích zařízení, s níž se dají provádět zajímavé fyzikální, chemické

a biologické experimenty: od měření teploty a zjišťování koncentrace kyslíku v místnosti přes měření kapacity plic až po laické EKG vyšetření.

Velkou modernizací prošla také učebna informatiky, kde došlo k rekonstrukci síťové infrastruktury a kompletní obměně počítačového vybavení. Původní počítačové sestavy, které svým stářím již atakovaly hranici deseti let, jsme mohli vyměnit za menší, úspornější a výkonnější stroje včetně větších monitorů s úhlopříčkou 24“.

Poslední větší akcí, již se letos povedlo v průběhu září až listopadu uskutečnit, je kompletní rekonstrukce tělocvičny. S pomocí dotace, spoluúčasti obce a školy došlo k přebudování povrchu hrací plochy, výměně obložení stěn i renowaci a nákupu nového cvičebního vybavení.

Kromě starostí o materiální vybavení školy jsme se samozřejmě věnovali také sportu. Ve

dnech 8. až 11. září se povedlo pod vedením pana učitele Fryštackého zrealizovat cykloturistický kurz pro žáky osmých tříd. Ti tak ze sedla kola poznali krásy Hostýnských vrchů a sáhli si na hranice svých fyzických možností, které mnohdy dokázali i posunout.

Žáci 7. ročníku stihli ve třetím zářijovém týdnu absolvovat turistický kurz pod vedením pana učitele Závrbského. V průběhu tří dnů zdolali trasu dlouhou 44 km a poznali zajímavá místa Jeseníků jako například Praděd, Rešovské vodopády, Ovčármu nebo Dolní Moravu.

I přes aktuální nejistý vývoj rozšíření onemocnění covid-19 všichni doufáme, že se v co nejbližší době opět vrátíme do normálního režimu a užijeme si všech novinek, které ve škole máme.

Petr Měrka



Učebna informatiky



Tělocvična

Naše třída – moje parta III.

Stejně jako v předchozích dvou letech se nám i letos podařilo získat dotaci Zlínského kraje na preventivní aktivity, které realizujeme pod společným názvem Naše třída – moje parta III. Jsme velmi rádi, že takto můžeme podporovat třídní kolektivy, rozvíjet dobré vztahy mezi dětmi a tím pro ně vytvářet bezpečné místo ve třídě. V tomto navazujícím projektu úzce spolupracujeme s vybranými lektory, kteří již znají prostředí naší školy. Důvěra vycházející z předchozí spolupráce rovněž pomáhá formovat zdravé klima třídy.

Navzdory říjnovému přechodu na distanční výuku se nám podařilo realizovat většinu akcí z plánovaného harmonogramu výše zmíněného projektu.

V měsíci září se vydali žáci 5. ročníku na adaptační pobyt, který se konal na Hájence v Semetíně. Okolní lesy, vydařené počasí

a především empatictí lektori ze společnosti ALCEDO vytvořili dětem nezapomenutelný program, který kladl důraz na společný zážitek, souznění s přírodou a hlavně začlenění nových spolužáků ze Sazovic do již utvořených třídních kolektivů.

Přechod z prvního stupně na druhý nebývá občas jednoduchý. Nové předměty, noví učitelé, nový třídní učitel, mnohdy odchod spolužáka/spolužáků na víceleté gymnázium či sportovní školu. To všechno jsou důvody, proč z výše zmíněné dotace podporujeme rovněž 6. ročník. Programy se třídou pod vedením lektorky z certifikované organizace MADIO z. s. jsme uskutečnili ihned na začátku školního roku, abychom žákům/třídě pomohli co nejlépe zvládnout zmíněný přechod z prvního stupně na druhý.

Do konce kalendářního roku zbývá ještě několik dní. Předvánoční atmosféru, radost z toho, že se opět vidíme s kamarády a můžeme se spolu nejen učit, ale také hrát hry a povídat si o naší partě, podpoří lektor z Unie Kompas. V několika vybraných třídách vytvoří program na rozvoj kolektivu, třídním učitelům bude k dispozici ke konzultaci.

Těší nás, že i v této době může prevence fungovat a my tak můžeme podporovat dobré vztahy ve škole.

Za Školní poradenské pracoviště

*Mgr. Libuše Kračinová,
školní metodik prevence*



Adaptační pobyt V. A...



... a V. B

Škola základ života aneb Těžký rok základních škol z pohledu těch nepovolanějších

Ředitel školy je motorem rozvoje školy, zodpovídá za svůj tým, deleguje, důvěřuje, inspiruje učitele i žáky. Je to pracovník, který je zodpovědný za správu a řízení školy, popř. školského zařízení. Ředitel nese plnou zodpovědnost za kvalitu a efektivitu vzdělávacího procesu a také za finanční řízení školy. Dob-

rá škola má vždy dobrého ředitele. Bez něj se dobrou školou nikdy nestane. Pro štěstí vašich dětí je tedy ředitel dost podstatná postava, i když s nimi nebude v každodenním kontaktu.

Vážení spoluobčané, rád bych vám touto cestou přinesl zajímavý rozhovor s ředitelkami ZŠ Mysločovice a ZŠ Malenovice.

Ředitelka naší školy paní Mgr. Pavla Gregorovičová a samozřejmě i naše spolubydlící a zároveň ředitelka školy v Malenovicích paní PaedDr. Zdeňka Jančíková, Ph.D. rády odpověděly na pár mých dotazů a přinesly pohled na celou situaci ve školství v tomto nelehkém roce.

Mgr. Pavla Gregorovičová, ředitelka ZŠ Mysločovice

1. covid-19 a školství – co Vás při tomto spojení dnes jako první napadne?

Naprostá změna ve způsobu výuky a adaptace na nové podmínky. Dále pak postupný vývoj celé školy ve způsobu výuky a myšlení – zavedení a poznávání nových technologií, online výuka před prázdnými lavicemi, online porady, bezpečnostní opatření atd.

2. Jaké byly dopady koronaviru pro Vaši školu a jak jste tento rok 2020 zvládli?

Z hlediska vzdělávání jsme až na první dva týdny na jaře postupně přecházeli na výuku, která se čím dál více rozvířově přibližovala běžné výuce. Rovněž jsme v rámci možností zvládli i uspořádání mimoškolních aktivit zejména v prvním měsíci letošního školního roku (adaptační kurz pro žáky 5. ročníku, turistický kurz sedmáků a cyklistický kurz osmáků). Největšími dopady byly jednoznačně ztráty osobních a sociálních kontaktů mezi žáky a učiteli. Tuto dobu jsme rovněž velmi aktivně využili k realizaci různých projektových záměrů s výraznou podporou zřizovatele (nové učebny fyziky, chemie a informatiky a generální rekonstrukce podlahy a obložení tělocvičny).

3. Jak byla škola připravena na distanční výuku?

V jarním období jsme se nejprve snažili vytvořit pro žáky jednotný systém zadávání práce. Využili jsme k tomu nástěnky učitelů na internetových stránkách školy. Úkoly jsme zadávali po dnech vždy ráno. Po prvních dvou týdnech začal postupný přechod několika učitelů k online výuce zejména přes Skype. Toto bylo v příslušných třídách hodnoceno žáky i rodiči pozitivně. Zájem o online výuku byl značný. Postupně se počet učitelů vyučujících přes Skype nebo jiné informační a komunikační technologie zvyšoval. Od začátku května jsme zavedli online rozvrh hodin pro druhý stupeň. Každá třída měla denně maximálně tři vyučovací hodiny přes Skype. Výuka včetně přestávek probíhala od 9.00 do 12.00 hod. Důraz byl kladen především na matematiku, český a anglický jazyk. Účast na online hodinách byla zejména v prvních týdnech velmi vysoká (mnohdy dosahovala i 100 %). Učitelé se s novým způsobem výuky vypořádali různě – někdo lépe, někdo hůře. Ale snažili jsme se. Výuka na prvním stupni se rovněž rozběhla přes Skype či jiné komunikační technologie. Zde jsme třídním uči-

telům ponechali ve způsobu realizace volnou ruku. Rada učitelů tak zvolila výuku formou individuálních konzultací či konzultací v menších skupinách v průběhu celého dne.

V průběhu letních prázdnin jsme zakoupili pro celou školu licenci k prostředí Microsoft Teams, abychom byli lépe připraveni pro případnou distanční výuku v podzimních měsících. Prostedí Microsoft Teams nám nahradilo komunikační platformu Skype, která nebyla vždy ideálním prostředkem komunikace mezi žáky a školou a nespĺňovala například požadavky na GDPR.

I díky tomuto kroku jsme ze dne na den mohli přejít na distanční vzdělávání formou online bez větších problémů. V průběhu podzimu probíhá výuka na dálku dle řádného rozvrhu bez předmětů výchovného zaměření. Těší nás veliké množství pozitivních reakcí od rodičů na okamžitý přechod ve způsobu výuky (žádné písemné zadávání úkolů, snaha o běžné probírání jako při pobytu ve škole).

4. Dokázala škola nějak pomoci slabším rodinám například s notebooky?

I díky rekonstrukci počítačové učebny jsme měli a stále máme k dispozici notebooky, tab-

lety nebo stolní počítače pro zájemce z řad žáků. Všichni zákonní zástupci, kteří školu požádali o zapůjčení elektronického zařízení, byly uspokojeni. V současné době jsou vypůjčeny všechny notebooky a tablety, několik stolních počítačů máme stále k dispozici. Jedná se doposud o 12 zapůjčených přístrojů.

5. Jak vnímáte momentální situaci u nás v Česku?

Myslíme si, že se s uzavřením škol nemělo až tolik spěchat. Dlouho jsme byli jedinou zemí, která školy od základních výše zcela uzavřela. Zdá se nám, že většinu opatření chybí dlouhodobý systém, který se pak dodržuje. Řada opatření byla nepromyšlená a byla ihned potlačena. Nyní jsme rádi za postupný návrat žáků do škol, i když podle současně nastaveného systému se distanční online výuka bude od 30. 11. 2020 v naší škole týkat pouze tří tříd z celkového počtu 16.

Věříme však, že na základě zažitých zkušeností budeme mnohem lépe připraveni na případné další vlny nemoci covid-19.

6. Jak zvládají výuku a přípravu Vaši učitelé?

Jak už bylo zmíněno v otázce č. 3, přecházeli jsme na distanční online výuku už v jarních měsících. Učitelé se seznamovali s online prostředím postupně. Na podzim po přechodu na Microsoft Teams již učitelé většinou brali online výuku jako „samozřejmost“ a záměry vedení školy se tak daří realizovat. Příprava je pochopitelně náročnější, ale zvládáme ji. O tom svědčí i pozitivní reakce zákonných zástupců, kteří mají mnohdy příležitost porovnávat distanční výuku u svých dětí na různých školách.

7. Jak hodnotíte přístup dětí a rodičů k přípravě, vyučování a k momentální situaci ve školství v době koronaviru?

Přístup je jako v běžné výuce u různých dětí a rodičů rozdílný. U dětí jsme viděli snahu zejména na počátku online výuky. S rostoucí dobou výuky na dálku u řady z nich motivace pomalu klesá. Nicméně většinou mají zájem o výuku, ptají se, „chatují“ a diskutují. Je to podobné jako při běžném vzdělávání. Jsou žáci pečliví a ti, kteří se snaží vše co nejvíce obejít. Děti se na návrat do školy většinou těší a jsou rádi, že k němu postupně dochází. S rodiči jsme neměli problém ani v jarních ani v podzimních měsících. Zatímco na jaře se drobné výtky objevily (zejména na začátku), na podzim jsme výtky v podstatě nezaznamenali. Naopak jsme zaznamenali pozitivní reakce na zavedení online výuky v současné podobě. Drtivá většina rodičů si přeje návrat dětí do škol.

8. Co Vás dokáže nejvíce potěšit na Vaší práci a co naopak nejvíce naštvat?

Největším potěšením je pozitivní zpětná vazba od zákonných zástupců a dětí. Rovněž jsme jako vedení školy velmi potěšeni přístupem většiny pedagogů ve škole nejen k současné situaci. Bez nich by totiž realizace již zmíněných opatření nebyla možná. V této době nás asi nejvíce „štvou“ nejasné instrukce a nedodržování nastavených pravidel ze strany vlády ČR. Mnohdy se stane, že se na něco připravíme a vzápětí je tomu jinak.

9. Jak vidíte budoucnost s ohledem na tento rok (vzdělání, zkoušky, maturity atd.)?

Na problém se lze dívat dvěma různými pohledy. Pokud by se situace postupně vracela do normálu, neměl by být se vzděláním tento rok až tak výrazný problém. Pořád je možnost vše v rámci možností dohnat. Lze rovněž po vzoru

minulého školního roku přijímací zkoušky a maturity posunout na pozdější termín atd. Z hlediska naší školy a okamžitého přechodu na online výuku (jaro i podzim) by žáci neměli mít výrazné problémy s postupem do dalšího ročníku.

Druhý pohled nabízí žáci, kteří v podstatě ve škole nebyli od počátku vypuknutí pandemie a neúčastnili se výuky. Zde je množství zameškaného učiva obrovské. Nabízí se tedy například plošné opakování ročníku. Ale zvládlo by se to? Je zde celá řada otázek. Co s dětmi v posledních ročnících mateřských škol? Našli by se kapacity ve školách pro jejich přijetí za současného opakování ročníku? A bude vůbec dostatečný počet učitelů, když řada z nich je před odchodem do důchodu a i vzhledem k současné situaci uvažuje o tom, že by ve školství zcela skončila.

10. Funkce ředitelky školy je náročná, jak nejraději odpočíváte a relaxujete?

Preferuji aktivní odpočinek. Mám ráda hory, takže turistika a v zimě lyže. No a máme maďarského ohaře a ten potřebuje každodenní intenzivní pohyb. Naštěstí máme nedaleko za zahradou les.

11. Jak vnímáte dnešní Mysločovice?

Za vedení školy můžeme konstatovat, že jsme velmi rádi za vynikající spolupráci a podporu, které se nám v posledních letech od obce Mysločovice dostává. Velmi si ji považujeme a věříme, že i nadále bude spolupráce příkladná jako doposud.

Dnešní Mysločovice vnímáme jako neustále rozrůstající a rozvíjející se obec, ve které se stále něco děje. Jsme rádi, že k tomu částečně přispívá i škola pořádáním různých kulturních akcí a výukou. Těšíme se na další spolupráci nejen s obcí, ale i dalšími organizacemi v obci.

PaeDr. Zdeňka Jančíková, Ph.D., ředitelka ZŠ Malenovice

1. Covid-19 a školství – co Vás při tomto spojení dnes jako první napadne?

Nejdříve bych chtěla poděkovat za pozvání k rozhovoru, vážím si této příležitosti podělit se o mé skromné zkušenosti.

Překvapilo mě, jak často se v médiích v souvislosti s covidem řešilo vedle zdravotnictví právě školství. Myslím, že je to dobrá zpráva, která nám říká, že považujeme vzdělávání za hodně důležité. Leží nám na srdci, aby mladá generace nebyla zanedbaná, nezaostala, byla dobře připravena do budoucna. A taky se zničehonic (opravdu nečekaně) ukázalo, že to, co jsme považovali za naprosto samozřejmé, na-

jednou není k dispozici. Až když škola chybí, ukáže se, jak je to potřebná služba, včetně družiny a stravování. A víte, co mě ještě při slově covid napadne? Perfektní vtipy, fórký a legárky, co začaly kolovat. No, některé byly... Měli byste je sem také otisknout!

2. Jaké byly dopady koronaviru pro Vaši školu a jak jste tento rok 2020 zvládli?

Koronavirus vpadl do života každého z nás, do našich osobních i pracovních životů, takže samozřejmě i do naší školy. Jak jsme to zvládli, to by měli zhodnotit spíš jiní. Snažili jsme se, všechny školy dělaly, co umí. Řekla bych, že celospolečensky jsme to zvládli – se

ctí. Rodičům nejmenších čtenářů jsme nabídli, aby s jejich dítětem (pokud to paní učitelky doporučily) každý den odpoledne strávila individuální online čtvrthodinku nad hlasitým čtením paní asistentka nebo paní vychovatelka. Snad některým, zejména těm nyní mimořádně zaměstnaným rodičům, tato pomoc aspoň malinko přispěla k větší pohodě a dětem pomůže dosáhnout čtenářských pokroků, které je budou motivovat k vlastní četbě.

3. Jak byla škola připravena na distanční výuku?

Mohli jsme už čerpat z jarních zkušeností, kdy jsme zažili distanční výuku poprvé.

A posunuli jsme se hodně dopředu. Přesli jsme na jednotnou platformu – Microsoft Teams. Děti se tak už připojovaly přes jeden odkaz, přes Teams plnily i úkoly, zkoušely psát testy. Po koordinaci rozvrhu jsme na přání rodičů zvýšili počet vyučovacích online hodin oproti doporučení metodické příručky ministerstva školství, rozvrh se pak ustálil. Vedení školy se snažilo dle vývoje, v reakcích na přání rodičů, rodiče i učitelé informovat, tvořilo společné „noty“. Monitorovali jsme průběh výuky. U žáků, kteří se do výuky nezapojovali, jsme pátrali a snažili se pomoci s nápravou.

4. Dokázala škola nějak pomoci slabším rodinám například s notebooky?

Ano, nabídli jsme rodinám techniku. Hned na začátku roku jsme u všech žáků zmapovali, kdo by v případě distanční výuky potřeboval půjčit školní notebook. V rámci možností jsme se snažili vyhovět tak, aby se žáci mohli plnohodnotně distanční výuky zúčastňovat. Letos máme 443 žáků a obrátilo se na nás 12 rodičů s prosbou o zapůjčení, rádi jsme jim vyhověli.

5. Jak vnímáte momentální situaci u nás v Česku?

Odpovídám na tuto obtížnou otázku už s výhledem do příštího roku, vždyť je za dveřmi. Bude důležitý pro celou zemi, protože budou parlamentní volby. Snad si lidé zvolí rozumně a nenechají se „koupit“, spolehnou se na své vychování, na svůj zdravý selský rozum. Ta současná těžší doba by tomu mohla napomoci. Bez kolika věcí jsme se obešli, konzum musel ustoupit, životní prostředí pookřálo... Jinak bych charakterizovala současně období jako ještě proměnlivější a méně přehledné než před koronavirovou epidemií. Ale zdá se mi, že už si na to i zvykáme.

6. Jak zvládají výuku a přípravu Vaši učitelé?

V našem školním časopisu, podzimním čísle, jsem napsala titulek článku „Naši učitelé cítí za vzdělávání velkou odpovědnost“. Vím to, a proto oceňuji jejich práci.

Samozřejmě je třeba zároveň dodat, že profesí, kterých si nyní všichni tolik vážíme, je celá řada. Dokladem je třeba to, že naše paní kuchařky v době, kdy chodily do školy jen první a druhé třídy, napekly asi 40 symbolických balíčků s perníčky a lineckými srdíčky pro zlínské zdravotníky na covid odděleních. Snad jim přijdou vhod, když teď jistě s vypětím všech sil zvládají přípravu na svátky ve svých rodinách. My zaměstnanci jsme se složili na materiál. Tak to se mi moc líbí, že se takové

věci nyní odehrávají. Jedna paní vychovatelka mi dnes napsala, že chce s žáky uspořádat opět akci Daruj krabici od bot, což mě taky potěšilo. Hlavně to, že nápad vzešel od žáků v Dětském parlamentu. Za dobročinnost bych jako učitelka dala českému a moravskému národu mnoho obrovských jedniček s hvězdičkami a to dlouhodobě. My stále brbláme, neumíme pochválit, považovat si toho, co máme. Ale když je potřeba, ochotně darujeme a pro druhé se obětujeme.

7. Jak hodnotíte přístup dětí a rodičů k přípravě, vyučování a k momentální situaci školství v době koronaviru?

Samozřejmě jsme si uvědomovali, jak to mají rodiče těžké. Obdivovali jsme je, jak vynakládali všechny své síly, energii, aby dostali všem rolím, povinnostem, starostem. Kolikrát pomáhali dědečkové, babičky, učili se s dětmi, radili s pracovními listy, připojovali se k online hodině, psali učitelkám... Víte, to byla pro mě nádherná ukázka, jak mohou rodiny posílit soužití. Tohle na tom bylo, myslím, fantastické, e-maily dědečků mě někdy dojaly. Říkám si, takto by to mělo být pořád, aby se prarodiče více zapojovali.

A děti? Všimla jsem si a vyzorovala, že i ti nejmenší snášeli roušky naprosto dobře, jsou úžasné adaptabilní. Jejich očka nad rouškou nebyla nějaká přepadlá ani vyděšená. Třeba při hrách v družině je vůbec ty hadříky nerušily, rychle si zvykli. V tu chvíli jsem si říkala: „My dospělí to stále řešíme a děti se svou přirozeností jsou bezva.“ Opět se ukazuje, že se mnohému od dětí můžeme a máme učit.

8. Co vás dokáže nejvíce potěšit na Vaší práci a co naopak nejvíce naštvat?

Vašku, Ty pořád těmi otázkami pracuješ... No tak dobře... Mám ráda tvořivé činy, nápady, které se zrodí (je jedno, zda v hlavě mé či někoho z kolegů) a pak za nimi jdeme. Když se úsilí směřuje k cíli a výsledek se dostaví, kocháme se – to je krásný pocit. Stejně velké potěšení mám z příjemných lidí a opor kolem mě v naší škole. Každý den se třeba ráno těším na pár slov, na vůni kafe, co mi milé kolegyně přinesou a já je vždy vítám: „Říkejte mi jenom dobré zprávy...“ Když pak zavtipkují, jsem na okamžik v nebi. Každý humor je prostě něco perfektního, vzácného.

A co mě dokáže naštvat? Tím přece nebudu milé čtenáře zatěžovat. Vždyť máme předvánoční čas! Ale říká se „Bez zimy by nebylo jaro tak krásné“. Tím chci jen říct, že i negativní věci patří do života, jsou kontrastem k tomu ostatnímu a je jen na nás, jak se s nimi dokážeme vypořádat.

9. Jak vidíte budoucnost s ohledem na tento rok (vzdělání dětí, zkoušky, maturity atd.)?

Odpovím, jak bych nám všem doporučila „vidět“ budoucnost: Můj muž Svat'a říká, že úrazy se vždy nejlépe hojí bezstarostným, například lidem bez domova, s prominutím alkoholikům, prostě těm, kdo si příliš svou nehodu nezabírají. To je, myslím, poučné. Pořád se dívám do budoucna s optimismem, že vše nebo úplně vše, nebo popřípadě skoro vše bude výborné.

No a pamatujme také na úsloví „Přičiň se člověče a Pán Bůh ti pomůže“.

10. Funkce ředitelky školy je náročná, jak nejraději odpočíváte a relaxujete?

Nenahraditelné relaxování je samozřejmě s vnoučaty, ačkoliv po jejich odchodu nastává tak trochu šichta... Babičky a dědečkové vědí, jaká je s nimi zábava a legrace, lidově sraunda. Takže vy mladší, máte se fakt na co těšit!

No a ta škola, kterou zmiňuješ – to je být stále mezi lidmi. Baví mě to a naplňuje, ale současně je práce s lidmi nelehká, to se ví. Proto mi popravdě docela sedí, když mohu být doma, v klidu a pohodě. Když nikam nemusím. Třeba o víkend, ve dnech volna, na ročním období nezáleží. Bývám šťastná na dvoře, v zahradě, která mi nahrazuje přírodu a kde je spousta věcí k pozorování i ke kochání. Jen občas si někde zajedeme, zřídka zaletíme. Když naše děti už vylétly z rodného hnízda, bývám častěji doma sama, ale jsem ráda sama se sebou. Mám mnoho zájmů. U této otázky si uvědomuji, že k odpočinku a spokojenosti toho moc nepotřebuji. A to není vůbec špatné zjištění. Také mě baví, když se doma sejdeme, třeba já a dva Svatošci, sedíme a jen tak (odpusťte hovorové slovo) „poplkáme“. Vzpomenu si vždy na nejmenovaného kamaráda ze sousední vesnice, který při besedě říkáva: „Koho jsme, děcka, ještě nepropřali?“

11. Jak vnímáte dnešní Mysločovice?

Mládnu. Nové domy, noví lidé, zajímaví. Setkání s nimi, nová přátelství nás obohacují.

Odcházejí starší, ale vzpomínky zůstávají. Je darem každá vzpomínka, napsal Zeyer. Na to, co bývalo, na toho, kdo už zde není. Přicházejí Vánoce, dovolte, abych poděkovala vám všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispíváte k tomu, aby se nám v Mysločovicích dobře žilo. Draží přátelé, přeji vám všem, abyste prožili krásné Vánoce.

Za příjemný rozhovor Vám velmi děkuji.

Václav Utinek

Ryba na suchu

„Tak vám zavřeli kostel, to se teď asi nebudete moct modlit, že?“ řekla mi jedna nejmenovaná teta na ulici, ještě jaro ani nezačalo... Popravdě řečeno je nejvyšší čas, abychom se začali doopravdy modlit, pomyslela jsem si v duchu. A tak se naše obvyklé setkání modlitebních skupinek realizovalo přes propojení mobilních telefonů. Koronavirus nám všem zamíchal s dosavadními zvyklostmi a běžnými denními povinnostmi, odstříhl nás také od přímé účasti na bohoslužbě. V reakci na tuto situaci začaly farnosti po Čechách a Moravě vysílat přímé přenosy bohoslužeb na webových stránkách www.mseonline.cz.

Když jsem se poprvé připojila na mši svatou do Prostějova, zjistila jsem několik věcí: vidím nekvalitní obraz z jednoho bodu vzadu v kostele, zvuk je slabý, sotva rozumím. Vysílání je nestabilní, dvakrát mi během mše vypadlo. A co je nejbolestivější – bohoslužba slova a homilie kněze je dobrá, ale dál – bohoslužba oběti a zpřítomnění Kristovy oběti na kříži v našem čase, s tím mám v rámci přenosu opravdové potíže. Duchovní přijímání opravdu není totéž co živá Eucharistie a moje duše a tělo to moc dobře ví. Prožitek je jen částečný. A co víc, po krátkém čase jsem si uvědomila: chybí mi „můj“ kostel, „moje“ lavice, „můj“ kněz a hlavně „moje“ komunita. Ještěže Kristus je všude stejný.

Když jsem se pak spojila s Honzou Peroutem, filmařem profesionálem, který se do vesnice přistěhoval před rokem a jehož tři kluky nelze v kostele přehlédnout ani přeslechnout, zamyslel se asi na tři vteřiny a řekl: „Chceme vysílat.“ První vysílání jsme tedy viděli na stránkách farnosti o Velikonočních, v nynější druhé vlně má farnost již svůj kanál na YouTube. A přenos mše svaté je z našeho kostela v kvalitě opravdu vynikající. Na podzim přibýly i záběry na kostelík z dronu, které umocňují promluvu otce Michala. Ten po skončení přímého přenosu pak vyzve farníky, aby si bezprostředně po přímém přenosu přišli pro Svatou Eucharistii. Novou funkci ostiáře (dveřníka) jako za dob prvních křesťanů má pan kostelník Zelina, to aby byla zachována stávající hygienická nařízení. Vše probíhá v míru a rouškách, lidé se usmívají alespoň očima, přejí si požeňnanou neděli a pevně zdraví.

Tato situace má i své světlé stránky. Můžete se virtuálně zúčastnit mše svaté jako host v místech, kam byste se nejspíš nevypravili, přičichnete k atmosféře jiných komunit. Farnosti, které neměly dosud potřebu fungovat ve virtuálním prostředí (neměly třeba ani kvalitní webové stránky), tento nedostatek odstranily. Přednášky, duchovní promluvy, katecheze pro děti zaplavily internet. Objevila jsem několik youtuberů, kteří se aktuál-

ními křesťanskými tématy zabývají. Také na webových stránkách farnosti Mysločovice je čilý pohyb, téměř každý den přibývají příspěvky do sekce novinek. Za to patří velký dík hlavně Lucii Hejníkové, která příspěvky po celou dobu i přes značné vytížení (je medičkou) neúnavně dodává.

V září se rozběhla příprava na biřmování, přihlásilo se 30 zájemců. Tito adepti se nenechali odradit podmínkami, které pokrýval koronavirus, a proto příprava na biřmování pokračuje také formou přizpůsobenou nemožnosti osobního setkání ve skupině. Touto dobou by se už také nejspíš scházel vánoční sbor a trénoval zpěvy na letošní Narození Páně. Zkrátka všechno je jinak, Pánbůh ale zaplať, že je. I když je možné do kostela kdykoliv přijít a bohoslužby probíhají podle ohlášek, konají se v omezeném počtu účastníků. Bude ještě nejspíš nějakou dobu trvat, než bude obvyklý církevní cvrkot obnoven.

Nezbývá než se těšit a věřit. Věřit, že se brzy potkáme tváří v tvář, těšit se z každého malého setkání. A až přijde čas slavnosti a varhany spustí na všechny píšťaly, nebát se a pořádně (liturgicky) oslavit Boha s námi.

Jana Jurášková

Živé vysílání bohoslužeb

Je naprosto jasné, jaký výraz zvítězí v letošním ročníku ankety „Slovo roku“. Od brzkého jara jej každý slyšíme mnohokrát denně a už jsme si na to snad i zvykli. Koronavirus. Vloni by nikoho nenapadlo, že najednou budeme nosit i u nás na vesnici roušky, nebudeme moci jít do obchodu, do školy a už vůbec že nám zakážou i kostel. Doba se evidentně mění a je potřeba se na ni adaptovat. Zrušené bohoslužby vyvolaly velký boom živých přenosů z kostelů. Z mého profesního pohledu je to však zatím jen otázkou kvantity, ale už moc ne kvality. Jen zlomek přenosů má kvalitu, na kterou by se dalo dívat. Nabízí se otázka, proč by diváky měla zajímat technická kvalita videa, když v případě bohoslužby jde primárně o obsah a duchovní prožitek? Chtě nechtě forma a obsah jsou spojené nadohady, pokud vynecháme jedno, výsledek bude vždy nijaký. I když bude výborná promluva, ale pana faráře uvidíme z dálky, rozmazaného a s nekvalitním zvukem, tak to

jsou atributy, kvůli kterým se těžko udržuje pozornost a to zvláště v domácím prostředí, kde je pořád hodně rozptýlujících elementů. Proto jsem se rozhodl přispět i svojí troškou do mlýna a zprostředkovat nedělní mše formou živých přenosů na internet takovým způsobem, aby se na to minimálně příjemněji dívalo.

Živým přenosům jsem se až doteď nikdy nevěnoval, proto to byl a vlastně pořád je docela adrenalinový zážitek. V případě tvorby klasických videí – filmů, reklam, dokumentů se natočí materiál a pak se poměrně dlouho v klidu zpracovává, střihá a upravuje. V případě živého přenosu máte jen jednu šanci. Je to tady a teď, každá chyba – lidská nebo technická je hned vidět (tedy asi o 10 vteřin později, než se skutečně stala – skrz lehké technické zpoždění vysílání). A až by se mohlo zdát, že po asi osmi odvysílaných mších už je vše funkční a bezproblémové, vždy se najde nějaký nový zádrhel, který

míru stresu znovu nakopne. Celý proces začíná v neděli brzo ráno navezením techniky do kostela, nachystáním čtyř kamer, stativů, střizny, monitorů, zvukového přenosu, bezdrátové sítě, vyzkoušením všech systémů a končí po obědě úklidem a odvozem plného auta techniky. Díky všem, kteří přenos podpořili, a hlavně díky za pomoc se střihem Františku Pospíšilovi.

A proč vlastně nestačí, že mše jsou dostupné třeba na TV Noe nebo na ČT2? Velmi jednoduše, pro část lidí je to o zvyku – člověk se rád vrací do prostředí, které zná, a i v této neklidné době je to takový malý ostrůvek jistoty. Jiná část lidí zase ráda objevuje nové prostředí a nové podněty, případně se ráda virtuálně podívá do prostředí, ke kterému má nějaký vztah. Asi se taky letos častěji objevuje otázka, proč vlastně člověk potřebuje kostel, církev, nestačí jen vlastní modlitba nebo osobní niterný vztah s Bohem? Je pravdou, že historicky se nám

církev natolik institucionalizovala, až to mnohé lidi odrazuje, ale základem je vždy společenství lidí, kteří jdou stejnou cestou, mají mnohé společné a navzájem se podpo-

rují – ostatně jako všechny komunity. Zároveň je kostel a mše místo, kde je člověk i skrz tradici Bohu tak nějak pocitově blíž. Už jen atmosféra kostela snad na každého

návštěvníka dýchne – a i to je jeden z mnoha důvodů, proč se snažíme zpřístupnit kostel a bohoslužbu živým vysíláním.

Jan Perout



Obec roste!

Naše obec je po tomto roce opět bohatší o nové spoluobčany, nové domy rostou jako houby po dešti. Mladí lidé k nám přicházejí. Je proto dobré tu a tam novým občanům přinést zajímavé informace o naší obci.

Tak schválně, věděli jste o naší obci tohle?

Mysločovice se nacházejí v poměrně mělkém údolí potoka Racková, pramenícího ve Fryštácké brázdě mezi Žabárnou a obcí Horní Lapač. Až po Mysločovicích má potok Racková

trí pravostranné přítoky a to Židelnou, pramenící v Hostýnských vrších pod vrchem Chochol (578 m), Žeranovku, pramenící nad obcí Horní Lapač, a Míšovický potok, pramenící pod lokalitou Kameňák. V Sazovicích se ještě vlévá do Rackové z pravé strany potok Machovka. Potok Racková ukončuje svoji pouť jako pravostranný přítok řeky Dřevnice v Malenovicích. Právě v prostoru Mysločovic je údolí potoka nejhlubší, což je vidět na

strmém stoupání směrem na Hostišovou a na Machovou.

Horopisně patří Mysločovice do podcelku Zlínské vrchoviny, která směrem na východ zvětšuje svoji nadmořskou výšku a končí za Jasennou nejvyšším vrchem Vartovna (651 m). Zlínská vrchovina je součástí geomorfologického celku Vizovické vrchy (nejvyšší vrch Klášťov 753 m) a ty spadají do oblasti Slovensko-moravských Karpat.

Počet částí obce	1
Katastrální výměra	366 ha
Nadmořská výška	212 m n. m.
Počet obyvatel	653 + 21 cizinců (k 30. 11. 2020)
Průměrný věk	40,42
Pošta	ano
Zdravotnické zařízení	ne
Policie	ne
Škola	ano
Vodovod	ano
Plynofikace	ano
Kanalizace (ČOV)	zatím ne
Příspěvková organizace obce	Základní škola a mateřská škola Mysločovice, příspěvková organizace

Václav Utinek

Co nám přinesl včelařský rok?

Počasí v průběhu včelařské sezóny k nám a našim včelkám nebylo přívětivé. Suchý a teplý duben, převážně deštivý květen a na déšť bohatý i červen včelám nesvědčily. Slabý červenec znamenal relativně málo květového medu a žádný med medovicový. Toto počasí se také projevilo v chovu matek a tvorbě oddělků. Chladné a deštivé počasí znemožňovalo oplozovací lety matek. Oddělky bylo nutné přikrmovat cukrem.

Ten včelař, který nezačal včelstva včas krmit a léčit proti roztoči Varroa, mohl se dočkat úhynu včelstev v říjnu a listopadu. V roce 2019 byl zaznamenán velký úhyn včelstev v sousedních Lehoticích. Včelaři v polovině dubna vysadili na břeh potoka Židelná pět sazenic Lípy jako medonosné rostliny. Koncem měsíce začala kvést řepka, ale opět často přšelo a počasí ovlivnilo snůšku medu.

Celkové hodnocení snůšky medu v naší obci hodnotím jako slabší, u části včelařů jako průměrné. A co naši členové?

3. listopadu zemřel přítel včelař pan Jiří Hanák, který včelařil 12 let. Byl považován za pečlivého a dobrého včelaře, vedl si velmi

pečlivě záznamy a mohl být vzorem pro ostatní. Čest jeho památce.

V Sazovicích je při základní škole kroužek Včelařici, který vedou manželé Kučerovi a v minulosti ho navštěvoval i Jan Šretr z Mysločovic. Významným včelařem v naší obci byl i pan Antonín Sieklík, který však ukončil včelaření a věnuje se myslivosti.

Přehled našich včelařů a jejich některé aktivity ve volném čase:

Ing. Radim Kutra – působí v místním zastupitelstvu, trénuje v TJ Sokol malé žáčky ve fotbale

Vladimír Večeřa – rovněž působí v místním zastupitelstvu obce, je vůdčí osobností při venkovní údržbě a pracích v obci. Aktivně se podílí při rozloučení se zemřelými jako smuteční řečník.

Milan Bilík – i v důchodu pomáhá v Zahradnictví Malenovice a rád rybaří

Jaroslav Kučera – jeho největší zálibou je myslivost

Martin Kudláček – včelaři mimo naši obec, jeho zálibou je kutilství a sport

Václav Žák – nákazový referent pro ZO Malenovice a včelařský důvěrník pro naši obec

V naší obci včelaři chovají 88 včelstev, přejí jim, aby včelstva ve zdraví přezimovala a v roce 2021 se včelaři těšili z dobrých výsledků jejich práce.

Do nového roku přejí včelaři všem občanům hodně radosti a hlavně zdraví.

Václav Žák, včelařský důvěrník



Zpráva JSDHO Mysločovice

Dne 7. října jsme převzali nové zásahové vozidlo Ford Transit DA L1Z. Jedná se o dopravní automobil v základním provedení. Vozidlo je devítimístné se základním požárním vybavením podle vyhlášky, výstražným světelným a zvukovým zařízením červeno-modré barvy, vozidlovou radiostanicí Motorola, dvěma kusy ručních radiostanic Motorola a také přenosnými světlomety. Ford Transit byl pořízen z dotací Generálního ředitelství HZS ČR a Zlínského kraje, zbylá částka byla uhrazena z rozpočtu obce. Vozidlo bude jednotka využívat k dopravě na školení, výcviky a jako záložní druhovýjezdové auto. Také k dopravě na akce okolních sborů a soutěže mladých hasičů a družstva mužů. Je to první nové vozidlo v historii hasičů v Mysločovicích.

14. října jednotka vyjela na žádost majitelů domu v části obce na louce u hřiště. Vlivem deště došlo k zatopení prostor kolem několika domů. Za pomoci plovoucího čerpadla a přenosné motorové stříkačky byla voda odčerpána a my se v pozdních večerních hodinách vrátili domů.

Od 28. října do 1. listopadu členové jednotky zajišťovali dezinfekci venkovních prostor obce. O této činnosti rozhodlo zasedání krizového štábu obce z důvodu zvýšeného výskytu pozitivně testovaných spoluobčanů na nemoc covid-19. Dezinfikovali jsme prostory hřbitova z důvodu Dušiček, kontejnery na odpady, prostory kolem obchodu a pošty.

V měsíci listopadu jsme se věnovali údržbě techniky a prostor hasičské zbrojnice. Byly

zhotoveny zásuvky na dobíjení přenosných světlometů, radiostanic a tabletu v našem hlavním zásahovém vozidle IFA W50 AS16. Na vozidle byla provedena pravidelná technická kontrola. Dále jsme provedli zkoušku všech motorových strojů, kontrolu osobních ochranných prostředků, které má každý člen přiděleny.

Rád bych poděkoval za finanční podporu obce Mysločovice. Díky tomu má naše jednotka vybavení na různé druhy zásahu v případě potřeby při našem nasazení v rámci poplachového plánu Zlínského kraje.

Dovolte mi, abych vám popřál příjemné prožití vánočních svátků a hodně zdraví v novém roce 2021.

Libor Utinek, velitel jednotky

Mysločovice – mezi cyklisty již dobře známé!

Naše obec také v tomto roce byla nejen křižovatkou cyklistů při jejich výjezdech, ale opět i zastávkou pro všechny vyznavače jízdy na horských kolech. Tento rok byl kvůli koronaviru rokem cyklistů. Mnoho vyznavačů jízdy na kolech využívalo možností venkovního sportu a každý den tak díky poloze naší obce bylo možno potkávat při průjezdu obcí masy cyklistů. Naše středisková obec je křižovatkou cyklistických tras a samozřejmě už pár let máme vybudován terénní okruh pro vyznavače horských kol. Ten nově v tomto roce nabídl cyklistům kompletní okruh, který začíná a již i končí na jednom místě. Na začátku roku jsem dobudoval poslední úsek, který vrací cyklisty na jeho začátek hezkou klikatou stezkou, která je příjemně zakomponována s ohledem na sklon a převýšení úseku směrem od Sazovic k našemu hřbitovu. Cyklisté se tak vrací lesíkem nad asfaltovou cyklostezkou zase na začátek okruhu a ten tak získal opět na atraktivnosti. Tento počín se setkal s pozitivní reakcí cyklistů a já si tak splnil dlouholetý sen o kompletním okruhu. Během roku došlo na některých místech kvůli bouřkám nebo vichřicím k vývratu stromů, což způsobilo např. v místě bývalé skládky pod skálou nad hřbitovem vyvrhnutí starého odpadu zpod povrchu země. Tento úsek byl opraven a nyní v zimě se zaměřím na douklízení tohoto místa, kde se stále nově objevují odpadky ze staré skládky z minulosti. O popularitě našeho Cykloparku Mysločovice svědčí i akce z podzimu, kdy nás navštívil uznávaný a dobře známý český fotograf Petr Slavík, který je také dvorním fotografem naší biatlonové reprezentace. V na-

šem cykloparku fotil propagační fotografie o cyklistice v našem kraji pro zlínský magistrát.

Během roku byla stezka cílem mnoha cyklistů a mou radostí vždy je vidět převážně dětské cyklisty. V týdnu u nás již stabilně na okruhu trénují dětské cyklistické oddíly z okolí a okruh je stále využíván i běžci. Místní občané se zde naučili běhat a využívat stezku k procházkám. V Hájí díky panu Běhulovi dochází během roku k pravidelné údržbě a já osobně hodnotím náš Hájí rok od roku jako hezčí a hezčí. Už není tak zarostlý jako v minulosti, odpadků po celém Hájí už uklízím méně a celkově je to krásné místo pro odpočinek a pobyt v přírodě. Samozřejmě i zde bohužel tu a tam dojde k věci, které mě dokážou i po letech strávených na tomto místě trochu naštvat. Tento rok jsem zde našel bohužel i injekční stříkačky, zejména okolí kolem altánku pod hřbitovem je častým místem pohazování odpadků. A tím myslím i odpad ze

hřbitova, kdy nalézám staré vyhořelé svíčky nebo věnce z hrobů naházeny za plotem v lesíku a na stezce. Nelze odpadky proto přisuzovat jen pubertákům, kteří se někdy scházejí v altánku pod hřbitovem. Bohužel nepořádek dělají i někteří návštěvníci hřbitova. Je to smutné, ale často je to tak. Nepořádek vždy tedy uklízím a jedeme dál!

Nyní v zimě k nám cyklisté nejezdí, vědí, že stezka je pro ně v tomto období uzavřena. Jaro pak bude ve znamení přípravy stezky na novou sezónu. Stezka tak bude sloužit opět nejen cyklistům, ale i škole, běžcům, dětským hrám a odpočinku.

Touto cestou děkuji kamarádům a panu Běhulovi za pomoc při údržbě, mysliveckému spolku za vzájemný respekt, obci Mysločovice za pomoc s údržbou nástupního místa na stezku.

*Václav Utinek,
Cyklopark Mysločovice*



Sportu zdar, ve zlém i v dobrém

Sport je v tomto roce častým slovem ve spojení s koronavirovou situací. Nyní na konci roku došlo k částečnému rozvolnění sportovních podmínek, profesionální sportovci mají možnost relativně kvalitně trénovat. Co ale amatéři? Příznivci venkovních sportů, ať už letních nebo zimních, nijak zvlášť nestrádají, hůře na tom jsou příznivci vnitřního sportu. Omezení během roku prakticky znemožnilo jakoukoli vnitřní přípravu, nebylo možno sportovat na vnitřních sportovištích, v jednu dobu dokonce ani na venkovních. Kvůli nastaveným pravidlům vlády bylo možno využívat k tréninku jen otevřeného venkovního prostředí, díky čemuž se část amatérských sportovců dále své zálibě mohla a může věnovat. Sport v naší obci byl samozřejmě velmi ovlivněn. Prakticky všechny naše místní sportovní kluby měly výluky, nekonal se zápas a utkání, nebyly soutěže a závody. Když jsem na jaře psal o našich dětských sportovcích, netušil jsem, jak moc tento rok zabrzdí jejich další sportovní růsty. Když jsem si při setkání povídal s těmito dětmi nebo jejich rodiči, vždy to bylo o stejné debatě – tréninky nejsou, závody, soutěže, utkání jsou zakázány. V létě díky rozvolnění proběhlo sice pár utkání nebo závodů některých těchto dětských sportovců naší obce, ale už koncem léta kvůli druhé vlně bylo opět sportu konec. I tak některé naše děti zaznamenaly velké úspěchy na domácí, ale i zahraniční půdě! V jednu dobu také trénovali naši fotbalisté, stolní tenisté, ale zákazy opět sport uzamkly.

Je tu zima. Jak sportovat dál – lze nahradit jednu aktivitu druhou? Ano, a v zimě přede-

vším velmi efektivně! Zima je totiž ideálním časem pro všeobecný trénink pro skoro všechny sporty. Myslím tím trénink základní vytrvalosti, který je tak důležitý pro pozdější specializovaný trénink téměř pro všechny druhy sportu. Jednoduše řečeno, zlepšení tělesné kondice, vybudování dobré základní vytrvalosti (fyzičky) vede nejen k lepší kondici sportovce, ale také k lepší kondici běžného člověka, který aktivně nesportuje. Sportovci tak v zimě absolvují delší tréninky v aerobním pásmu (nízká tepová frekvence), což díky pravidelnosti pomáhá budovat základní vytrvalost pro další část přípravného období. A to je základ skoro u každého sportu. Takže sportovci v zimě pomalu, více a déle běhají, jezdí na kole, absolvují túry, plavou a posilují. Kdo není sportovec a chce si zlepšit kondici, nejjednodušší a základní věc je opravdu v této době chodit na delší pravidelné procházky. K tomu se nejlépe hodí dnes tak populární trekové hole, které zaručují lepší spalování kalorií. Zejména v období svátků vánočních tak lze nejen redukovat svoji váhu, ale i rozvíjet vlastní kondici, díky které se i běžný člověk v běžném životě cítí lépe. I když jsem sám aktivní sportovec, moji fyzičku často oceňuji při práci, stíhám být aktivní s dětmi a lépe zvládám pracovní stres, mám stále elán. Člověk nemusí být svalovec, aby dokázal stále držet krok s mladšími. Dobrá fyzička je i zárukou dobré imunity a prevencí proti nemocem! Jasně, nezabrání tomu, abyste někde nechytli koronavirus, ale garantuji vám, že chřipku hned tak jednoduše nechytíte, běžné nachlazení hned tak

nepřijde. Co tím chci říct? Pohyb na čerstvém vzduchu je zdravý, pravidelný pohyb je tělu prospěšný. Plánovaný a systematický trénink je tělu přínosný. Každý ať si najde, který pohyb mu stačí pro jeho zlepšení kondice. U netrénovaného člověka nejprve všeho s mírou, ale tělo si na pohyb zvyká rychle a aparát se začne zlepšovat. Tělo je úžasný stroj a člověk se po mnoho let zdokonaľoval hlavně vlastním pohybem.

Vážení spoluobčané, rád bych vás těmito řádky motivoval ke zlepšení zdraví, v této době tolik potřebnému. Netajím se tím, doporučuji být více aktivní a v rámci zlepšení vlastního elánu využijte zimu k pravidelným delším procházkám. Ani v tuto dobu špatné počasí neexistuje, existuje jen špatné oblečení. Protože i když nejste sportovec, dobrá fyzika se bude hodit nejen na zahrádce, ale i při skotačení s dětmi, v práci a samozřejmě i při občasném sportu. Hlavně se pak lépe zvládá i stres, a to je dnes taky hodně aktuální téma. Nemládíme, ale jak říká můj kamarád Vlastík Bukovjan – raději být opotřebovaný než rezavý!

Sportu zdar, protože až se jaro zeptá...

Za sportovní a kulturní výbor naší obce vám přeji hezké prožití Vánoc a do nového roku především pevné zdraví. Sportovcům a místním klubům dobrou a kvalitní přípravu na nadcházející sezonu!

*Václav Utinek, sportovní nadšenec
a předseda sportovního výboru Mysločovic*



Zprávy z oddílu stolního tenisu

Zdravím všechny příznivce stolního tenisu. Příspěvek z oddílu bude tentokrát kratší, neboť sezóna 2020/2021 skončila téměř dřív, než začala. I přes naši letní přípravu jsme do sezóny nastoupili nevalně a s lidry tabulky A mužstvo oba krajské zápasy prohrálo, B mužstvo odehrálo tři utkání, C mužstvo stihlo odehrát dvě utkání a družstvo našich mladých talentů odehrálo v Okresní lize mládeže utkání pouze jedno. Pandemie a následná vládní opatření nám opět, jako na jaře, narušila sezónu. V půli října jsme uzavřeli tělocvičnu a od té doby s napětím čekáme, jaký bude další vývoj.

Jelikož jsme sportovci, každý z nás si našel způsob, jak se udržovat ve formě. Někteří z nás cvičí, někteří běhají a jiní chodí na túry.

Jsmo připraveni a pro případné rozvolňování máme přichystaný manuál s hygienickými pravidly pro pobyt v herně. Navíc jsme obstarali další dezinfekční prostředky včetně Anti-Covidu.

Nepříjemnou zprávou je, že letos, poprvé v historii stolního tenisu v Mysločovicích, nebude tradiční vánoční turnaj, který obvykle pořádáme 26. prosince. Věřím, že příští rok

proběhne a o to více si ho společně a ve zdraví užijeme!

Abych nekončil smutně, rozhodl jsem se s vámi podělit ještě o jednu novinku. V rámci školní družiny základní školy jsme rozšířili sportovní aktivity mimo jiné právě o stolní tenis, do kterého se z okolních vesnic přihlásilo patnáct dětí, což nás velmi těší.

Oddíl stolního tenisu všem přeje příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2021.

Mgr. Filip Mokřý

Cykloexpedice Moravský kras

Tato sportovní akce, která se v případě překonání problémů s pandemií koronaviru bude konat ve dnech **7.–9. května 2021**, je určena pro příznivce cykloturistiky, kteří se rádi pohybují v přírodním terénu a poznávají krásná místa naší vlasti. Ve výše uvedeném termínu hodláme po několika letech opětovně navštívit překrásnou oblast Moravského krasu plného jeskyní, propadání a nádherné přírody.

Již po cestě projedeme lužními lesy přírodního parku Záhlavnických rybníků, ubytujeme se u rybníka Olšovec v Jedovnicích a v oblas-

ti hodláme navštívit turisticky nejzajímavější místa. V předběžném plánu je návštěva místa Sloupsko-šošůvských jeskyní, Rudického propadání, určitě chceme navštívit Skalní mlýn a propast Macochu, některou z přístupných jeskyní a hradních zřícenin v místě a pokud nám zbudou síly, rovněž poutní místo Křtiny se zámek a bazilikou. Překrásným zážitkem bude pro všechny účastníky jistě jízda v oblasti Pustého žlebu lemovaná skalisky a nádhernou přírodou.

Ubytování pro naši expedici bude po dvě noci zajištěno v chatkách kempu Olšovec

u stejnojmenného rybníku. Dopravu větších batožin na místo ubytování nám zajistí servisní doprovodné vozidlo – jinak cestu tam i zpět zdoláme vlastními silami. Předpokládaný počet ujetých kilometrů je za plánované tři dny cykloexpedice cca 200 km. V případě domluvy je možné rovněž prodloužení pobytu v této atraktivní lokalitě o další den.

Na uvedenou akci je možno se přihlásit u pana Zdeňka Gazdoše, Mysločovice 178, tel.: 736 714 936, e-mail: z.d.e.n.e.k.g@centrum.cz.

Oravské Beskydy

Také v roce 2021 hodlá TJ Sokol Mysločovice v případě pozitivního vývoje epidemiologické situace zorganizovat 26. ročník sportovně turistické akce zaměřené na pohyb v přírodě.

Pro příští rok v termínu **2.–6. července** hodláme opět po třech letech navštívit hornatou zemi našich slovenských přátel. Chceme zavítat do pohorí, které jsme v průběhu mnoha let ještě nenavštívili. Cílem naší výpravy bude pobyt v části severního Slovenska v oblasti Oravy, kde hodláme poznat zajímavá turistická místa.

Největším sportovním výkonem bude pro zájemce výstup na nejvyšší horu Oravských Beskyd Babí horu, vysokou 1 722 m, případně nedaleké vrcholky Západních Tater. Zde si na své přijdou ale i méně zdatní turisté a ocení procházky Juráňovou dolinou, naučnými stezkami okolo Slané vody či prohlídky Muzeí kysucké a oravské dědiny.

Dále hodláme navštívit Oravskou přehradu s možností koupání a projížďky na lodích. Hříchem by bylo nenavštívit termální koupaliště na Oravici, nechceme vynechat ani návštěvu polské strany Ta-

ter s městem Zakopané, které je centrem zimních sportů v Polsku a odkud můžeme vyrazit na tatranské vrcholky našich severních sousedů.

Ubytování a stravovací polopenze bude zajištěno v rodinném penzionu v obci Vitanová v blízkosti polských hranic.

Přihlásit se na tuto turistickou akci a získat bližší informace je možno u pana Zdeňka Gazdoše (e-mail: z.d.e.n.e.k.g@centrum.cz, tel. 736 714 936) nebo u paní Jany Šilhánové (e-mail: janacomplete@gmail.com, tel. 602 742 024).



Slovenský kras, srpen 2016



Odjezd osmáků na cyklokurz